营业利润 349,981,693.64 491,840,234.02 -28.84%

利润总额 386,706,426.92 593,574,732.38 -34.85%

归属于上市公司股东的净利润 82,332,796.26 120,291,780.37 -31.56%

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益后的净利润

57,938,840.61 4,338,389.62 1,235.49%

基本每股收益（元/股） 0.0622 0.0909 -31.57%

稀释每股收益（元/股） 0.0622 0.0909 -31.57%

加权平均净资产收益率（%） 2.45% 5.34% -2.89%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
1.72% 0.19% 1.53%

经营活动产生的现金流量净额 2,135,927,765.95 -785,697,059.17 -371.85%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 1.61 -0.59 -371.85%

说明：按照企业会计准则第 34 号每股收益规定，按调整后的股数重新计算列报期间的每股

收益。

2．扣除的非经常性损益项目及涉及金额   （单位：人民币元）

非经常性损益项目 金额
非流动资产处置损益 -3,443,920.51
计入当期损益的政府补助 31,365,423.02
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
3,993,000.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
41,084,342.27

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 1,504,738.13
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -189,769.23
其他符合非经常性损益定义的损益项目 5,000,000.00
少数股东权益影响额 -50,414,407.03
所得税影响额 -4,505,451.00

合计 24,393,955.65

中国长城计算机深圳股份有限公司   2011年半年度报告

 4

二 股本变动及主要股东持股情况

（一）股份变动情况

报告期内，公司股份总数未发生变化，股本结构因报告期内公司已离任董事

所持股份按《公司法》规定实施解冻发生了变化，具体情况如下表（单位：股）：

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后
项  目

数量
比例

(%)
发行
新股

送

股
公积金
转股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 749,635,302 56.64 -- -- -- -201,486 -201,486 749,433,816 56.62

1、国家持股

2、国有法人持股 749,362,206 56.62 -- -- -- -- -- 749,362,206 56.62

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股（除高管股）

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 273,096 0.02 -- -- -- -201,486 -201,486 71,610 0.01

二、无限售条件股份 573,958,584 43.36 -- -- -- +201,486 +201,486 574,160,070 43.38

1、人民币普通股 573,958,584 43.36 -- -- -- +201,486 +201,486 574,160,070 43.38

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,323,593,886 100 -- -- -- 0 0 1,323,593,886 100

中国长城计算机深圳股份有限公司   2011年半年度报告

 5

（二）股东情况介绍

报告期末股东总数 121,285 户
前10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股
比例

持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结
的股份数量

长城科技股份有限公司 国有法人 53.92% 713,647,921 713,647,921 0
深圳长城开发科技股份有限公

司
国有法人 2.70% 35,714,285 35,714,285 0

林响真 境内自然人 0.34% 4,493,092 0 未知
中国建设银行－诺德价值优势

股票型证券投资基金
基金、理财产品

等其他
0.24% 3,241,576 0 未知

上海国际信托有限公司-E-3701
基金、理财产品

等其他
0.19% 2,460,495 0 未知

倪华 境内自然人 0.18% 2,363,111 0 未知
秦晓彤 境内自然人 0.15% 1,963,000 0 未知
北京小光国际置业有限公司 境内非国有法人 0.13% 1,770,000 0 未知
张少旺 境内自然人 0.11% 1,504,200 0 未知
向文学 境内自然人 0.11% 1,447,326 0 未知

前10名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

林响真 4,493,092 人民币普通股
中国建设银行－诺德价值优势股票型证

券投资基金
3,241,576 人民币普通股

上海国际信托有限公司-E-3701 2,460,495 人民币普通股
倪华 2,363,111 人民币普通股
秦晓彤 1,963,000 人民币普通股
北京小光国际置业有限公司 1,770,000 人民币普通股
张少旺 1,504,200 人民币普通股
向文学 1,447,326 人民币普通股
中国农业银行－南方中证500指数证券

投资基金(LOF)
1,324,173 人民币普通股

张福泉 1,260,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

长城科技股份有限公司为公司第一大股东，其控股子公司深圳长城开发科技

股份有限公司为公司第二大股东，长城科技股份有限公司、深圳长城开发科

技股份有限公司与上述其他股东之间无关联关系；未知上述其他股东之间是

否存在关联关系或属于一致行动人。

（三）报告期内，公司控股股东及实际控制人均未发生变化。

中国长城计算机深圳股份有限公司   2011年半年度报告

 6

三 董事、监事、高级管理人员情况